Trước tình hình thị trường thuốc lá nội tiêu trong những năm gần đây đã có sự hồi phục nhất
định kéo theo sản lượng chung của toàn ngành thuốc lá Việt Nam duy trì sự ổn định và có sự tăng
trưởng nhẹ so với các năm trước, các sản phẩm phụ liệu thuốc lá của Công ty Cổ phần Cát Lợi
cũng từ đó tăng theo cụ thể sản lượng tiêu thụ từng loại trong 2 năm và lũy kế đến quý gần nhất
như sau:

Sản phẩm ĐVT Năm 2015 Năm 2016 9T/2017

Cây đầu lọc Triệu cây 14.488 15.061 12.026

Giấy sáp các loại Tấn 1.883 1.887 1.475

Nhãn in Triệu tờ 1.793 1.963 1.422

Nguồn: Công ty Cổ phần Cát Lợi

Sản lượng cung ứng sản phẩm của Công ty trong những năm gần đây

Nguồn: Công ty Cổ phần Cát Lợi

7.1.3. Cơ cấu doanh thu, lợi nhuận theo sản phẩm dịch vụ qua các năm:

Tổng doanh thu từ hoạt động kinh doanh năm 2016 đạt 1.817 tỷ đồng tăng 3,12% so với cùng
kỳ năm trước, trong đó chủ lực là từ tiêu thụ cây đầu lọc với doanh thu mang lại là 1.152,67 tỷ
đồng chiếm 63,4% và doanh thu từ sản phẩm nhãn in là 445.277 tỷ đồng chiếm 24,5%, 12,1% còn
lại thuộc về giấy sáp và một số sản phẩm khác. Chi tiết doanh thu từng loại sản phẩm qua các năm
như sau:

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

14.000

16.000

2012 2013 2014 2015 2016 9T/2017

Cây đầu lọc
Giấy sáp
Nhãn in

Đơn vị tính:  - Cây đầu lọc: Triệu cây   - Giấy sáp: Tấn   - Nhãn in: Triệu

CÔNG TY CỔ PHẦN CÁT LỢI   | BẢN CÁO BẠCH

   ĐƠN VỊ TƯ VẤN| CÔNG TY CỔ PHẦN CHỨNG KHOÁN NHẤT VIỆT  28

Cơ cấu doanh thu của CLC trong những năm gần đây

Đơn vị tính: triệu đồng

Sản phẩm
Năm 2015 Năm 2016 9T/2017

Giá trị Tỷ trọng Giá trị Tỷ trọng Giá trị Tỷtrọng
Cây đầu lọc 1.158.459  65,72% 1.152.670  63,42% 843.552 62,58%

Giấy sáp các loại 176.042  9,99% 201.580  11,09% 156.009 11,57%

Nhãn in 409.963  23,26% 445.277  24,50% 335.290 24,87%

Sản phẩm khác 18.142  1,03% 17.994  0,99% 13.178 0,98%

Tổng cộng 1.762.606  100% 1.817.521  100% 1.348.029 100%

Nguồn: BCTC đã kiểm toán năm 2016 và BCTC 9 tháng năm 2017

Tương tự như cơ cấu doanh thu, hoạt động cung ứng cây đầu lọc là hoạt động mang lại nguồn
lợi nhuận chính cho Công ty, chiếm tỷ trọng từ 54-56% lợi nhuận trước thuế của Công ty. Kế đến
là sản phẩm nhãn in mặc dù chỉ chiếm từ 23-35% doanh thu nhưng đóng góp từ 26-33% tổng lợi
nhuận từ hoạt động kinh doanh trước thuế toàn công ty, chi tiết lợi nhuận từng nhóm sản phẩm,
dịch vụ trong 2 năm gần nhất và 9 tháng đầu năm 2017 cụ thể như sau:

Cơ cấu lợi nhuận trước thuế của CLC

Đơn vị tính: triệu đồng

Sản phẩm
Năm 2015 Năm 2016 9T/2017